Konusuna göre yapılan tanımların kapsamlı ifadesiyle kelâm ilmi; “Allah’ın zatından ve sıfatlarından, nübüvvet konularından, başlangıç ve sonuç itibariyle kâinatın hallerinden İslam kanunu üzere bahseden bir ilim”<sup>5</sup>, şeklinde tarif edilmektedir. Kelâmın gayesine yönelik yaklaşımlarda ise Adudüddîn el-Îcî (v. 756/1355) ve Ebû Nasr el-Fârâbî’nin (v. 339/950) tanımları genel kabule mazhar olarak şöhret bulmuş ve yaygınlık kazanmış tanımlardır. Adudüddîn el-Îcî’ye göre kelâm ilminin gayesi; “ilmî kesin deliller göstermek ve şüpheleri ortadan kaldırmak suretiyle dinî inançları kanıtlama gücü kazandıran ilimdir.<sup>6</sup> Ebû Nasr el-Fârâbî ise kelâmın

<sup>5</sup> Ömer Nasuhi Bilmen, *Muvazzah İlm-i Kelâm*, İstanbul, ts. Bilmen Yayınevi, s. 5.

<sup>6</sup> Adudiddîn el-Îcî, *el-Mevâkıf fî ‘ilmi’l Kelâm*, İstanbul, 1279, s. 11.

<sup>7</sup> Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed el-Fârâbî, *iḥşâ’ü'l-‘ulûm* (nşr. Osman M. Emîn), Kahire 1350/1931, s. 71.

Bu tanımlarda sadece inançlar değil davranışlara ilişkin temel dinî ilkelerin de kelâmın içerisine dâhil edildiği dikkat çekmektedir. Diğer yandan irade, özgürlük ve temel haklar gibi konular da irtidat konusuyla çok yakından ilişkisi olan hususlardır.

İkincisi ise inkarcıların, dininden dönenlerin amellerinin boşa çıkacağına vurgu yapılmaktadır. Ayrıca dininden dönenlerin ahiretteki kötü durumları beyan edilmektedir. Burada onların amellerinin boşa çıkacağı vurgusu önemlidir. Mâtüridî'ye (v. 333/944) göre amellerin kâfirken ölüme bağlı olarak boşa gittiği ifade edilmişse de aslında iyi amel, ölümden önce inkâr etmek sebebiyle yok durumuna düşer. Şöyle ki; ölümün, iyi amellerin boşa çıkmasına sebep teşkil etmesi ihtimal dâhilinde bulunmamaktadır. Ameller, vücut bulduğu andan itibaren bizzat küfür sebebiyle yok durumuna düşer.

Ahmed el-Kasânî, *Bedâ'us-Sana'i fi tertîbi's-şerâ'i*, Beyrut 1986

Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî. *Te'vîlâtü'l-Kur'ân* Çev. Bekir Topaloğlu- S. Kemal Sandıkçı. 2. bs. İstanbul: 2020.

Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed el-Fârâbî. *İhşâ'ü'l-'ulûm*. Nşr. Osman M. Emîn. Kahire: 1350/1931.

İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*.

Karaman, Hayrettin. vd., *Kur'an Yolu*, Ankara, DİB Yayınları, 2020.

İnce, İrfan. *TDV İslam Ansiklopedisi*, "Ridde".

M. Fuâd Abdülbâkî. *el-Mu'cem*.

Câbirî, Muhammed Âbid . *İslam'da Siyasal Akıl*.tercüme Vecdi Akyüz. İstanbul: Tarih

*Câbirî, Muhammed Âbid.